
  
ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ 

ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ БУҶЕТИИ  

ТАҲСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМИИ  

ТОҶИКИСТОН - РОССИЯ 

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
  

“МАКТАБИ МИЁНАИ УМУМЙ БО 

ОМӮЗИШИ АМИҚИ ФАНҲОИ АЛОҲИДА 

ДАР ШАҲРИ ТУРСУНЗОДА БА НОМИ  

Д.И. МЕНДЕЛЕЕВ” 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ В Г. 

ТУРСУНЗАДЕ ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА» 
  

МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

735000, Республика Таджикистан, Районы Республиканского подчинения, город Турсунзаде, 

Джамоат Сешанбе, посёлок Дурбед, № 1 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «18» декабря 2023 г.                                                                                          № 108/1-ОД 

    

 

Об утверждении плана мероприятий  

по подготовке и проведению празднования  

190-летия со дня рождения Д.И. Менделеева. 

 

          

          На основании приказа от 02.12.2023г. №101-ОД «О проведении мероприятий в 

честь 190-летия со дня рождения Д.И. Менделеева», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования 190-

летия со дня рождения Д.И. Менделеева (Приложение 1). 

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Маликову С.Н., начальника методического центра Валентин Н.Ф.. 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 



МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

 

                        Приложение 1 

 

 

План 

основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

190-летия со дня рождения Д.И. Менделеева. 

в РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде им. Д.И. Менделеева» 

№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки 

проведен

ия 

Целевая аудитория Ответственные 

Январь 

1 Посещение музея-квартиры 

Д.И. Менделеева в г. Санкт-

Петербурге  

04-06 

января 

2024 г.  

педагоги, обучающиеся Малютина Н.В., 

Матвиюк А.В. 

2 Оформление экспозиции в 

школьном музее о жизни и 

деятельности Д.И. 

Менделеева 

07-30 

января 

2024г. 

педагоги, обучающиеся Бендрикова М.М. 

Малютина Н.В., 

Матвиюк А.В. 

3 Онлайн-тест  

«Что вы знаете о Д.И. 

Менделееве?» (8-9-е 

классы) 

12-15 

января 

2024г. 

педагоги, обучающиеся  

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8-9-е 

классы) 

Бородина Г.Г., 

Матвиюк В.М. 

 

4 Международный телемост, 

посвященный 190-летию со 

дня рождения Д.И. 

Менделеева, «Развитие 

естественнонаучного 

образования в системе 

общего образования России 

и Таджикистана». 

 

17 января 

2024 г. 

- педагогические и 

руководящие работники пяти 

российско-таджикских школ,  

- учителя школ-членов 

Ассоциации русских школ за 

рубежом, 

- учителя международники, 

работающие по проекту 

«Русский учитель за 

рубежом», 

- учителя химии, физики, 

биологии, ведущие обучение 

на русском языке,                   

г. Турсунзаде, г. Гиссар, 

Шахринавского района. 

- преподаватели 

Медицинского колледжа 

г.Турсунзаде.    

 Бендрикова М.М,  

Администрация 

школы   

 

5 «Менделеевские среды»                 

(НО Благотворительный 

фонд наследия Д.И. 

Менделеева) 

24  

января  

2024г.  

педагоги, обучающиеся Валентин Н.Ф., 

Матвиюк В.М. 

6 Конкурс видеороликов 

«Занимательный опыт»  (6-

7-е классы) 

25 

января- 

10  

февраля 

2024г. 

педагоги, обучающиеся Матвиюк В.М., 

Овчинникова В.В., 

Захарова Е.А., 

Искулова Р.Р. 

7 Познавательный час 

«Биография Д.И. 

Менделеева» (8-е классы) 

30 

января 

2024г. 

педагоги, обучающиеся            

(с привлечением учащихся 

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

 



МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

 

таджикских школ, 8-е 

классы)     

8 Марафон «В мир науки без 

мифов» (8-е классы) 

31 

января  

2024г. 

педагоги, обучающиеся             

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8-е 

классы) 

Воропаева М.Н., 

руководители ШМО 

Амиркулов А.М. 

Февраль 

1 Всероссийский конкурс 

научно-исследовательских 

работ имени Д.И. 

Менделеева» (НО 

Благотворительный фонд 

наследия Д.И. Менделеева) 

02-04 

февраля 

2024г. 

Обучающиеся школы             

(с привлечением учащихся 

таджикских школ) 

Дик М.В.,  

Щукина Л.В., 

научные 

руководители 

исследовательских 

работ 

2 Торжественное 

мероприятие посвященное 

190-летию Д.И. 

Менделеева:  

- открытие школьного 

музея  

- посвящение в «Юные 

Менделеевы» 

- праздничный концерт 

«Д.И. Менделеев-Гений 

русской науки» 

 

8  

февраля 

2024 г. 

-Ректор АлтГПУ профессор 

И.Р. Лазаренко; 

- Заслуженный учитель РФ 

Е.Е. Шестернинов, 

руководитель НО 

Благотворительный фонд 

наследия Д.И. Менделеева; 

- Представители НО 

Благотворительный фонд 

наследия Д.И. Менделеева 

Конурбаева А. А., 

Арцев М. Н.;  

- Новосибирский 

государственный 

технический университет;  

- Посольство РФ и  

Россотрудничество в 

Таджикистане;  

 - Русский культурно-

просветительский центр 

«Созидание»; 

 - Заместитель мэра по 

социальным вопросам 

Бободжанова Ф.М.;   

- Председатель ГОРОНО 

Абдуллзода Л.А.;  

- руководящие и 

педагогические работники                 

г. Турсунзаде,  г. Гиссар, 

Шахринавского 

Района; 

- учащиеся таджикских 

школ; 

- ОАО «ТАЛКО» 

Бендрикова М.М. 

Валентин Н.Ф., 

Маликова С.Н., 

Искулова Р.И. 

Исимбаева А.Г., 

Матвиюк В.М.,  

Дик М.В., 

Григорян Б.Р., 

Рахмонов К.Н., 

Борискин К.Б. 

3 Выпуск юбилейной газеты 

«Элемент» 

8 

февраля  

2024г. 

Педагоги, обучающиеся Нормайкин Е.В., 

Матвиюк В.М., 

Матвиюк А.В., 

Боротов Н.М., 

Бородина Г.Г., 

Листова Н.В., 

Косимова Ф.Э. 



МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

 

4 Онлайн экскурсия в хим 

лабораторию «Лаборатория 

занимательных наук»  

(Новосибирский  

государственный 

технический университет) 

(9-е классы)   

12 

января-  

30 

апреля 

2024г.  

обучающиеся школы Бородина Г.Г. 

 

5 Первый обучающий 

семинар школьного 

научного общества «Юные 

Менделеевцы»  

 

17 

февраля 

2024г. 

 

 

педагоги, обучающиеся              

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 6-8-е 

классы) 

Исимбаева А.Г., 

Баротов Н.М., 

Бородина Г.Г., 

Листова Н.В., 

Косимова Ф.Э., 

Амиркулов А.М. 

6 Онлайн-тест  

«Периодическая система 

химических элементов Д.И. 

Менделеева»                       

(8-9-е классы)  

19-23 

февраля 

2024г.  

 Матвиюк В.М., 

Баротов Н.М., 

Бородина Г.Г. 

7 Круглый стол 

«Энциклопедия жизни и 

деятельности  

Д.И. Менделеева» (7-е 

классы) 

20 

февраля  

2024г. 

педагоги, обучающиеся            

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,7- 8-е 

классы) 

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

Март 

1 Международная выставка 

художественного 

творчества «Таблица 

химических элементов – в 

художественных замыслах 

«Юных Менделеевцев» 

04 

марта- 

30 

апреля 

2024г.  

Пять российско-таджикских 

школ; 

Школы г. Турсунзаде,            

г. Гиссар, Шахринавского 

района; 

Школы Локтевского района, 

г. Горняка; 

Школы г. Барнаула; 

МБУ ДО Барнаульская 

детская школа искусств №1; 

МБУ ДО «Локтевская 

детская школа искусств» г. 

Горняк; 

МБУ ДО «Детская 

художественная школа» г. 

Рубцовск; 

МБУ ДО «Тогульская 

детская школа искусств» 

Алтайский край, Тогульский 

район. 

Маликова С.Н., 

Мукарамова А.С. 

2 Историко-литературный 

вечер «Есть целый мир в 

душе твоей» (8-е классы) 

05 

марта 

2024г.   

педагоги, обучающиеся                   

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8-е 

классы) 

Макаева И.С., 

Овчинникова Е.А., 

Горленко И.Ч., 

Амиркулов А.М. 

3 Устный журнал «Ученый, 

химик, путешественник» 

(8-е классы) 

12 

марта 

2024г.  

педагоги, обучающиеся             

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9- е 

классы) 

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 



МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

 

4 Онлайн-тест «Химические 

элементы на службе  

человека» (8-9-е классы) 

18-22 

марта 

2024г.  

Педагоги, обучающиеся  

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы) 

Бородина Г.Г., 

Матвиюк В.М. 

 

5 Всероссийский фестиваль 

творческих открытий и 

инициатив «Леонардо» (НО 

Благотворительный фонд 

наследия Д.И. Менделеева) 

21-31 

марта 

2024г. 

Обучающиеся школы  

(с привлечением учащихся 

таджикских школ) 

Воропаева М.Н., 

Борисова Н.И., 

научные 

руководители 

исследовательских 

работ 

6 Школьная интегрированная 

олимпиада «Знание»- успех 

каждого»   

(8-9-е классы) 

23 

марта 

2024г.  

педагоги, обучающиеся              

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы) 

Бородина Г.Г., 

Листова Н. В., 

Косимова Ф.Э., 

Амиркулов А.М. 

Апрель 

1 Беседа «Д.И. Менделеев и 

А.А. Блок» (8-е классы) 

23 

апреля 

2024г. 

педагоги, обучающиеся              

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8- 9-е 

классы) 

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

2 Круглый стол по 

подведению итогов 

реализации школьного 

проекта «Таблица Д.И. 

Менделеева через призму 

межпредметных связей» 

 

27 

апреля 

2024г. 

педагоги, обучающиеся           

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы)  

Бородина Г.Г., 

Мукарамова А.Л. 

Нормайкин Е.В. 

Марухина М.Н. 

Борисова Н.И. 

3 II Международная научно-

практическая конференция                   

(издание сборника 

проектных и 

исследовательских работ)  

19-20 

апреля 

2024г.  

педагоги, обучающиеся Маликова С.Н., 

Матвиюк В.М., 

Нормайкин Е.В., 

Воропаева М.Н., 

Захарова Е. А., 

Искулова Р.И. 

4 Представление опыта  

школы в журнале «Вестник 

образования России»  

 20-30 

апреля 

2024г. 

Педагоги  Бендрикова М.М. 

Май 

1 VI Международный 

химический диктант  

13 мая 

2024г. 

педагоги, обучающиеся Дик М.В., 

классные 

руководители 

2 Проведение квеста «Юные 

Менделеевы в стране 

Химландия»        (4 классы) 

14 мая 

2024г. 

 

педагоги, обучающиеся Бородина Г.Г., 

Прокопичева Т.В., 

Ботирова М.Д. 

3 Посещение музея-

заповедника Д.И. 

Менделеева г. Москва 

15-17 

мая 

2024г. 

педагоги, обучающиеся Бендрикова М.М., 

Щукина Л.В., 

Искулова Р.И. 

4 Конкур плакатов «Д.И. 

Менделеев — одна большая 

человеческая 

энциклопедия» 

22 мая 

2024г. 

Педагоги, обучающиеся  Бородина Г.Г., 

Маликова С.Н., 

Мукарамава А.Л., 

Полтавская Н.С. 

 

5 Конкурс поделок 

химической 

направленности «Химия 

вокруг нас»      (1-5 классы) 

24 мая 

2024г.  

Педагоги, обучающиеся Бородина Г.Г., 

Малютина Н.В., 

Мукарамова А.С. 



МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

 

Июнь 

1 Профильная смена 

«Менделеевцы»  

17-23 

июня 

2024г. 

педагоги, обучающиеся Маликова С.Н., 

Полтавская Н.С., 

классные 

руководители 

2 Летняя школа учителей 

химии «Вызовы 

современности и 

химическое образование» 

МГУ, химфак, г.Москва 

 

27-30 

июня 

2024г. 

учителя химии  Бородина Г.Г. 

Сентябрь 

1 Публичная лекция «Роль 

Д.И. Менделеева в истории 

России» (8-9           -е 

классы) 

14 

сентября 

2024г. 

педагоги, обучающиеся            

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы) 

Нормайкин Е.В. 

2 Беседа «….Жилось и 

мыслилось легко…» 

(8-9-е классы) 

21 

сентября 

2024г. 

педагоги, обучающиеся             

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8 9-е 

классы) 

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

3 Второе открытое заседание 

школьного научного 

общества «Юные 

Менделеевцы»  

 

27 

сентября 

2024г.  

 

педагоги, обучающиеся              

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8-е 

классы) 

Исимбаева А.Г., 

Баротов Н.М., 

Бородина Г.Г., 

Листова Н.В., 

Косимова Ф.Э. 

Амиркулов А.М. 

Октябрь 

1 «Всероссийский Съезд 

учителей и преподавателей 

химии» (Образовательный 

центр Сириус)  

2-7 

октября  

2024г.  

Педагоги  Бородина Г.Г. 

2 Библиотечный урок «Наука 

творит чудеса» (8-9-е 

классы) 

11 

октября 

2024г.  

педагоги, обучающиеся    

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы)          

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

Ноябрь 

1 Олимпиада школьников по 

физике, химии «Будущее 

Сибири» (Новосибирский 

государственный 

технический университет) 

(8-9-е классы) 

11-15 

ноября 

2024г. 

Обучающиеся  

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы) 

Бородина Г.Г., 

Листова Н.В. 

2  Всероссийская 

просветительская акция 

«Открытая лабораторная», 

посвященная 190-летию со 

дня рождения Д.И. 

Менделеева 

22 

ноября 

2024г.  

педагоги, обучающиеся  Валентин Н.Ф., 

Бородина Г.Г., 

Косимова Ф.Э., 

Баротов Н.М. 

3 Видеожурнал «Д.И. 

Менделеев и клинская 

земля» (8-9-е классы) 

26 

ноября  

2024г. 

педагоги, обучающиеся               

(с привлечением учащихся 

таджикских школ,8- 9-е 

классы) 

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

4 Диспут «Что несет 

человеку наука?» 

30 

ноября 

педагоги, обучающиеся            Макаева И.С., 

Бородина Г.Г., 



МДБТМУ ТР «ММУ дар ш. Турсунзода ба номи  

Д.И Менделеев» 

РТ ГБОУ «СОШ в г. Турсунзаде имени Д.И. Менделеева» 

 

(8-9-е классы) 2024г.  (с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8- 9-е 

классы) 

Листова Н.В., 

Амиркулов А.М. 

Декабрь 

1 Всероссийский конкурс 

видеоэкскурсий 

«Юный экскурсовод 

России»  

(НО Благотворительный 

фонд наследия Д.И. 

Менделеева) 

01-04 

декабря  

2024г. 

Обучающиеся школы  

(с привлечением учащихся 

таджикских школ) 

Валентин Н.Ф.,  

руководители ШМО, 

учителя 

предметники  

2 Библиотечный урок 

«Научная деятельность и 

открытия Д.И. Менделеева» 

(8-е классы) 

06 

декабря  

2024г. 

педагоги, обучающиеся   

(с привлечением учащихся 

таджикских школ, 8- 9-е 

классы)              

Макаева И.С., 

Амиркулов А.М. 

3 Подведение итогов работы 

в рамках 190-летия со дня 

рождения Д.И. Менделеева. 

 

 

21 

декабря  

2024г. 

- АлтГПУ; 

- директора российско-

таджикских школ,  

-Посольство России в 

Республике Таджикистан; 

- Представительство 

Россотрудничества в 

Таджикистане;  

- ОАО «ТАЛКО»; 

- НО Благотворительный 

фонд наследия Д.И. 

Менделеева; 

- МГУ (химический 

факультет); 

- МГППУ; 

- журнал «Вестник 

образования России»; 

- Новосибирский 

государственный 

технический университет; 

- учителя школ                         

г. Гиссара, Шахринавского; 

района, Турсунзаде, 

- учащиеся таджикских 

школы 

Бендрикова М.М., 

Маликова С.Н., 

Дик М.В., 

Исимбаева А.Г., 

Матвиюк В.М., 

Бородина Г.Г., 

Воропаева М.Н., 

Полтавская Н.С., 

Макаева И.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 


